
1 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Αθήνα, 27/06/2025 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2142  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α2 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Φιλαδελφείας 8   

Ταχ. Κώδικας   :  104 40 - Αθήνα   

Τηλέφωνο : 213 1312 350   

E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ Α’ 

58). 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ 

Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

δ. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το 

δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄2759/1.9.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 04/03/2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ... ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσα (ID ...) ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία «...ΙΚΕ» ΑΦΜ ..., με 

δραστηριότητα «ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ Η ΑΝΕΓΕΡΣΗΣ ΚΤΙΣΜΑΤΩΝ», διεύθυνση δραστηριότητας … 

Τ.Κ. … ΡΕΘΥΜΝΟ, η οποία τηρεί βιβλία κατά το διπλογραφικό σύστημα, κατά της υπ’ αριθμ. .../07-02-

2025 Πράξης Επιβολής Προστίμου άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ. φορολογικής περιόδου 01/07/2024-

31/07/2024, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ρεθύμνου,  

καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την ανωτέρω Πράξη του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ρεθύμνου της οποίας ζητείται η ακύρωση 

καθώς και τη σχετική έκθεση διαπίστωσης παράβασης. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ρεθύμνου. 



2 

 

7. Την εισήγηση της ορισθείσας υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

Επί της από 04/03/2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την 

επωνυμία «...ΙΚΕ» ΑΦΜ ..., η οποία υποβλήθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων 

των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ΄αριθμ. .../07-02-2025 Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ., του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Ρεθύμνου, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας πρόστιμο, ποσού 100,00 ευρώ, γιατί 

υπέβαλε εκπρόθεσμα στις 07/01/2025 τη με αριθμό ... αρχική περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. φορολογικής 

περιόδου 01/07/2024 έως 31/07/2024, ήτοι μετά την καταληκτική προθεσμία της 30/08/2024, κατά 

παράβαση των διατάξεων 36 και 38 του ν. 2859/2000 και των σχετικών κανονιστικών αποφάσεων, που 

επισύρουν τις κυρώσεις του άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ. Από την ανωτέρω δήλωση δεν προέκυψε φόρος για 

καταβολή. 

Η εν λόγω προσβαλλόμενη πράξη εδράζεται επί της .../2025 έκθεσης διαπιστώσεων του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Ρεθύμνου.  

 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω πράξης 

επιβολής προστίμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ρεθύμνου, ισχυριζόμενη ότι εσφαλμένα της 

επιβλήθηκε το ως άνω πρόστιμο. 

 

Η προσφεύγουσα εταιρεία τέθηκε σε αδράνεια από την 01/11/2023, όταν διέκοψε τη  δραστηριότητα 

της όσον αφορά την ανέγερση του κτιρίου της τουριστικής επένδυσής της στην  περιοχή … Ρεθύμνου. 

Στη συνέχεια την 19/04/2024 καταχωρήθηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. το υπ΄αριθμ. …/01-04-2024 Πρακτικό 

Γενικής Συνέλευσης των εταίρων της οντότητας, που αφορά στην τροποποίηση του καταστατικού της 

και συγκεκριμένα στην αύξηση του μετοχικού της κεφαλαίου. Προκειμένου να καταχωρηθεί η εν λόγω 

τροποποίηση του καταστατικού της στο ηλεκτρονικό Μητρώο της Α.Α.Δ.Ε., η προσφεύγουσα αιτήθηκε 

στις 29/11/2024, με το υπ΄αριθμ. … αίτημά της, άρση της δηλωθείσας αδράνειας από την 

01/12/2024.  

Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. Ρεθύμνου διεκπεραίωσε το ως άνω αίτημα της προσφεύγουσας, θέτοντας ως 

ημερομηνία μεταβολής/άρσης της αδράνειας την 19/04/2024, ημερομηνία κατά την οποία, σύμφωνα 

με τα ως άνω αλλά και σύμφωνα με τα αρχεία του Γ.Ε.ΜΗ., η επιχείρηση είναι «Ενεργή» (κατάσταση 

επιχείρησης). Εξ αυτού του λόγου η προσφεύγουσα υπέβαλε εκπρόθεσμα  αρχικές δηλώσεις Φ.Π.Α. για 

τις φορολογικές περιόδους 01/04/2024-30/04/2024, 01/05/2024-31/05/2024, 01/06/2024-

30/06/2024, 01/07/2024-31/07/2024, 01/08/2024-31/08/2024, 01/09/2024-30/09/2024, 

01/10/2024-31/10/2024 και 01/11/2024-30/11/2024. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 4, του άρθρου 36 του Ν.2859/2000, ορίζεται  

ότι:  

«1. Ο υποκείμενος στο φόρο υποχρεούται να υποβάλλει τις δηλώσεις που προβλέπονται στο  

άρθρο 10 του Ν.4174/2013 (Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας, Α' 170)…  

4.Ο υποκείμενος στο φόρο υποχρεούται επίσης: α) να τηρεί βιβλία και να εκδίδει στοιχεία,  

σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, εκτός αν είναι εγκατεστημένος σε  

άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και δεν διαθέτει εγκατάσταση στην Ελλάδα…. β) να  

επιδίδει τις προβλεπόμενες από τις διατάξεις του άρθρου 38 δηλώσεις….».  

 



3 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 38 του Ν.2859/2000, ορίζεται ότι:  

«1. Οι υπόχρεοι στο φόρο, που ενεργούν φορολογητέες πράξεις ή πράξεις απαλλασσόμενες του  

φόρου, για τις οποίες έχουν δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών με βάση τις διατάξεις του  

άρθρου 30, οφείλουν να υποβάλουν δήλωση ΦΠΑ για κάθε φορολογική περίοδο.  

2. Η φορολογική περίοδος ορίζεται ως εξής: α) ένας ημερολογιακός μήνας, προκειμένου για  

υπόχρεους οι οποίοι χρησιμοποιούν διπλογραφικό λογιστικό σύστημα, καθώς και για το  

Δημόσιο όταν ασκεί δραστηριότητες για τις οποίες υπόκειται στο φόρο, β) ένα ημερολογιακό  

τρίμηνο, προκειμένου για υπόχρεους οι οποίοι χρησιμοποιούν απλογραφικό λογιστικό σύστημα,  

καθώς και για μη υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων και έκδοση στοιχείων, σύμφωνα με τη  

φορολογική νομοθεσία…  

4. Η δήλωση ΦΠΑ υποβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα που ακολουθεί  

τη λήξη της φορολογικής περιόδου». 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 1, της ΠΟΛ. 1108/14-04- 

2014:  

«1. Η περιοδική δήλωση υποβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του επόμενου μήνα  

από τη λήξη της φορολογικής περιόδου στην οποία αφορά η δήλωση.  

2. Ως φορολογική περίοδος ορίζεται ο ημερολογιακός μήνας για τους υποκείμενους στο φόρο  

που τηρούν διπλογραφικά βιβλία και το ελληνικό δημόσιο και το ημερολογιακό τρίμηνο για του  

υποκείμενους που τηρούν απλογραφικά βιβλία ή δεν είναι υπόχρεοι σε τήρηση βιβλίων» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις  διατάξεις του άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ., ορίζεται ότι: 

«Άρθρο 55 

1. Με την επιφύλαξη του οίκοθεν προσδιορισμού της παρ. 4 του άρθρου 36, σε φορολογούμενους που 

παραλείπουν να υποβάλουν ή υποβάλλουν εκπρόθεσμα φορολογικές δηλώσεις και δηλώσεις 

πληροφοριακού χαρακτήρα από τις οποίες δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου ή δεν 

ανταποκρίνονται σε αίτημα της Φορολογικής Διοίκησης για παροχή πληροφοριών ή στοιχείων, 

επιβάλλεται πρόστιμο εκατό (100) ευρώ για κάθε παράβαση. Παράβαση του πρώτου εδαφίου συνιστούν 

ιδίως: 

α) η μη υποβολή ή η ελλιπής υποβολή ή η εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης πληροφοριακού χαρακτήρα ή 

φορολογικής δήλωσης, συμπεριλαμβανομένων των δηλώσεων που υποβάλλονται στη φορολογία 

κεφαλαίου, από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής φόρου, και των δηλώσεων 

παρακράτησης φόρου, 

β) η παράλειψη υποβολής ή η ελλιπής υποβολή ή η εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης φόρου εισοδήματος, 

γ) η παράλειψη υποβολής ή η ελλιπής υποβολή ή η εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης Φόρου Προστιθέμενης 

Αξίας (Φ.Π.Α.) του άρθρου 38 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000, Α' 248), 

δ) η παράλειψη υποβολής ή η εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων (Ε9). Σε περίπτωση 

υποβολής δηλώσεων στοιχείων ακινήτων για περισσότερα του ενός (1) έτη, επιβάλλεται ένα μόνο 

πρόστιμο, εφόσον στις δηλώσεις αυτές επαναλαμβάνονται οι ίδιες μεταβολές. Δεν επιβάλλεται πρόστιμο 

στις δηλώσεις Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων - πράξεις προσδιορισμού φόρου, οι οποίες 

συντίθενται μηχανογραφικά από τη Φορολογική Διοίκηση.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 65 του Κ.Φ.Δ., ορίζεται ότι: 

«1. Ο Διοικητής είναι αρμόδιος για την έκδοση πράξεων επιβολής προστίμων. Οι διατάξεις του Κώδικα, 

και ιδίως αυτές που αφορούν στον φορολογικό έλεγχο, τον προσδιορισμό φόρου, την παραγραφή και την 

είσπραξη, εφαρμόζονται αναλόγως και για τις πράξεις επιβολής προστίμων. 

2. Η πράξη επιβολής προστίμων κοινοποιείται στον φορολογούμενο ή το ευθυνόμενο πρόσωπο: 



4 

 

α) μαζί με την πράξη προσδιορισμού του φόρου ή 

β) αυτοτελώς, εάν η πράξη προσδιορισμού του φόρου δεν εκδίδεται ταυτόχρονα.  

3. Η πράξη επιβολής προστίμων πρέπει να περιλαμβάνει αυτοτελή αιτιολογία. 

4. Ο φορολογούμενος ή το ευθυνόμενο πρόσωπο καλείται εγγράφως από τον Διοικητή να υποβάλει 

ενδεχόμενες αντιρρήσεις του σχετικά με επικείμενη έκδοση πράξης επιβολής προστίμων τουλάχιστον 

είκοσι (20) ημέρες πριν από την έκδοσή της, με εξαίρεση τις υποχρεώσεις καταβολής προστίμων για 

παραβάσεις μη υποβολής ή ελλιπούς υποβολής φορολογικών δηλώσεων, καθώς και για πρόστιμα τα 

οποία προκύπτουν και επιβάλλονται κατά τον άμεσο, διοικητικό ή ενδιάμεσο προσδιορισμό του φόρου. 

5. Πρόστιμα καταβάλλονται εφάπαξ έως και την τριακοστή ημέρα μετά από την κοινοποίηση της πράξης 

επιβολής, με εξαίρεση τα πρόστιμα της παρ. 6 του άρθρου 53 και της παρ. 2 του άρθρου 54, όσον αφορά 

τους παρακρατούμενους φόρους. Για τις παραβάσεις των παρ. 1, 2, 4, 5 και 9 του άρθρου 53, των παρ. 

3 και 4 του άρθρου 54 και των παρ. 1,5, 9α, 9β, 10 και 13 του άρθρου 57, η απόσβεση του δικαιώματος 

του Δημοσίου για έκδοση πράξης επιβολής προστίμου υπολογίζεται από το τέλος του έτους διαπίστωσης 

της παράβασης. Η απόσβεση του δικαιώματος του Δημοσίου για την έκδοση πράξης επιβολής προστίμου 

της παρ. 3 και του δεύτερου εδαφίου της παρ. 6 του άρθρου 53 υπολογίζεται από το τέλος του έτους 

εντός του οποίου λήγει η νόμιμη προθεσμία καταβολής του φόρου και επέρχεται μετά την πάροδο πέντε 

(5) ετών από την ημερομηνία αυτή. Η κοινοποίηση της πράξης διενεργείται σύμφωνα με την παρ. 3 του 

άρθρου 5.» 

 

Επειδή, δυνάμει των ως άνω διατάξεων του άρθρου 38 του ν.2859/2000, η καταληκτική ημερομηνία 

για την υποβολή εμπρόθεσμης αρχικής δήλωσης Φ.Π.Α. για τη φορολογική περίοδο 01/07/2024-

31/07/2024, χωρίς την επιβολή του προστίμου υποβολής εκπρόθεσμης φορολογικής δήλωσης, ήταν η 

30/08/2024 ημέρα της εβδομάδας Παρασκευή, ως η τελευταία εργάσιμη ημέρα του μήνα που 

ακολουθεί τη λήξη της φορολογικής περιόδου. 

 

Επειδή, η Δημόσια Διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή καθιερώνεται με τις 

διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 παρ.1 του Συντάγματος (ΣτΕ 8721/1992, 

2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η Διοίκηση οφείλει ή μπορεί να προβαίνει μόνο σε ενέργειες 

που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι 

νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής 

εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση η προσφεύγουσα υπέβαλε, κατά την 07/01/2025, τη με αριθμό 

καταχώρησης ... εκπρόθεσμη αρχική δήλωση Φ.Π.Α. για τη φορολογική περίοδο 01/07/2024–

31/07/2024, από την οποία δεν προέκυψε φόρος για καταβολή (μηδενική). 

 

Επειδή, ακολούθως, από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Ρεθύμνου εκδόθηκε η με αριθμό .../07-02-2025 

προσβαλλόμενη Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ., με την οποία επιβλήθηκε, σε βάρος 

της προσφεύγουσας, πρόστιμο ποσού 100,00 ευρώ λόγω υποβολής της ως άνω εκπρόθεσμης αρχικής 

δήλωσης Φ.Π.Α. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από 04/03/2025 και με αριθμό πρωτοκόλλου ... ενδικοφανούς προσφυγής της 

εταιρείας με την επωνυμία «...ΙΚΕ» ΑΦΜ ... και την επικύρωση της υπ’ αριθμ. .../2025 Πράξης Επιβολής 

Προστίμου άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ., φορολογικής περιόδου 01/07/2024-31/07/2024 του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Ρεθύμνου. 



5 

 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 

 

Φορολογική περίοδος 01/07/2024-31/07/2024: 

Η υπ’ αριθμ. .../2025 Πράξη Επιβολής Προστίμου άρθρου 53 του Κ.Φ.Δ.:  εκατό (100,00) ευρώ. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στην 

υπόχρεη. 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ                       

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ  

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων 

εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


